Dubiae idem questionis est, An laici statuere queant, vt si minor v. g. contrahat sine decreto Iudicis etiam cum iure iurando, talis contractus habeatur pro contractu factus metu, vel dolo, quo causa etiam iure Canonico iurandum contractum non confirmat? Baldi in Autben. Sacraenta paderum. C. Si aduersus vendit. & in l. Non dubium. C. De legib. Etiam si, inquit, statuta non singant dolum, vel metum, valet statutum annullans iuramentum: unde bona est cautela, quae aliebi sernatur, vt contractus contra statuta presumatur dole, vel metu factus. Bartol. in l. Omnes populi. ff. De iusti. dicit si statutum laicorum simpliciter annulans iuramentum, non sernata solemnitate, non valet. Si vero disponit, vt contractus alterius celebratus presumatur dolosus, vel metu inductus, vel quod contractantes presumantur dole, vel metu inducti, valet statutum etiam ad annulandum iuramentum adhibitum. Hoc ille: & ratio eorum est; quia statutum potest presumere dolum, vel metum in contractibus factis sine solemnitate formula iuris. At iurandum dolo extortum etiam iure Canonico contractum huiusmodi confirmat cap. Cum contingat, de iure iurando. cap. 2. De paci. in sexto. Sic etiam leniunt Paul. Salic. & Iason in Autben. Sacraenta paderum citata.

Ceterum Abbas oppositum docet in consil. 71. quod incepit: Quamvis dubia, num. 2. volum. 1. vbi ait, Statutum laicorum annulans contractum, iuramentum non annulat, quia non spectat ad laicos, inquit, quicquam decernere de iure iurando, sicut nec de alia quavis re spirituali. Hostien. in cap. Quemadmodum, de iure iurando. & colligit ex cap. Venerabilem, de elect. Federi. consil. 91. & 95. vbi generaliter ait: Nullum statutum laicorum valere de rebus spiritualibus ad iurisdictionem Ecclesiasticam, & facit pro hoc, quod habetur in cap. Nouis. de iudic. Item quia laicus non potest cognoscere de vi, & firmitate iurifundandi, vel alterius ciuitatis rei spiritualis. cap. Tua. de ordine cognit. cap. Later. qui filii sunt legit. cap. Si index laicus, de sentent. excom. in sexto. Bartol. in l. Titus. ff. solus. matrimon. l. ff. De iuris. omni. iudic. Item statutum sumit vires, ab auctoritate, & potestate eius, qui statut. cap. Anobis. de sent. excom. l. vlt. ff. De iurisdict. omni. iudic. cap. Vt animarum, de confit.

in 6. at laicus auctoritatem in iure iurando non habet. Hec sententia mihi valde probatur, quam sequitur: Alexand. consil. 50. Roman. consil. 2. Anton. in cap. Cum contingat de iure iurando. Bald. sibi contrarius, in l. Omnes populi. ff. De iusti.

### An vim habeant contractus, qui sunt metu cadente in constantem virum.

#### CAPUT VII.

**P**RIMO queritur, An contractus metu mortis initus valeat? Respondeo cum Glossa in cap. Abbas, De ijs, que vi metus causa sunt, in verbo Contractus, & cum Panormitano in eodem cap. Abbas, paulo ante memorato, & cap. Cum locum, de sponsal. Quodam contractus metu iuto factos, ipso iure constitutus: sed relendi in iudicio posse actione quæ dicitur: Quod metus causa factum est; alios vero contractus ipso iure irritos, ac nullius momenti esse.

Sed quinam contractus sunt irriti iure communi, quando metu sunt? Respondeo cum predicta Glossa, & Panormitano locis citatis, in primis esse donationem, quia donatio sua natura postulat, vt gratis, & liberaliter fiat: quare si metu, quis quippiam donauerit, donatio nulla est, quia eo ipso, quod metu fit, non fit gratis, & liberaliter. Vide remissio debiti si metu fiat, non valet, quia talis remissio est quedam donatio. Item si quis metu renuntiet iuri suo priuato, vel rebus proprijs, & profanis, quas habet, nulla est renuntiatio, quia talis renuntiatio, est quedam donationis species.

Quid si Episcopus beneficium metu conferat clericis aliquo idoneo? Respondeo, factum valet; quia conferre beneficium non est donare. Voluit enim Ecclesia, vt beneficia conferrentur in clericos idoneos, vt digne inservient Ecclesia. Item si clericus metu renuntiet beneficio Ecclesiastico, valet renuntiatio, quia fit auctoritate superioris eam ratam, & firmam habentis.

Secundo, matrimonium contractum metu cadente in constantem virum; ipso iure est irritum, cap. Cum locum. & cap. Veniens. 2. De sponsal. & cap. Significavit 2. De eo qui duxit, quam polluerat per adulterium.

Tertio, donis promissio, vel solutio si metu fiat, non valet. l. Si mulier. & Si dos. ff. De sponsal.

Quarto, iurisdictio metu concessa, vel protogata, nullius est momenti. l. ff. De iudicis.

Quinto, electio Prelati metu facta, nulla est. cap. Vbi periculum. & Ceterum de elect. in sexto.

Sexto, auctoritas surorum per metum extorta, vim non habet. l. ff. vlt. ff. De auctori. tuor.

Septimo, absolucionis ab excommunicatione, vel suspensione, vel interdicto, quam metus exorbit, infirma est. cap. 2. De ijs, que vi metus causa sunt, in sexto.

Octavo, testes in testimoniis per mecum adhibiti, nullius sunt firmitatis. l. Qui testamento. ff. De testamentis.

Nono, votum factum ex metu mortis, mecum ab homine, vt votum quis faciat, non valet; & idem iuri est de præmissione homini facta. cap. Perlatum. de ijs, que vi metus causa sunt, & cap. Praesent. 20. quæst. 3.

Decimo, qui in carcere aliquem detinens, vt aliquid ab eo extorqueret, qui quid ob hanc causam factum est, nullius momenti est. l. Qui in carcere. ff. De eo, quod vi metus causa.

Cateri vero contractus, pacta, conuentiones, vel quasi contractus iusto, & probabili metu facti valent: ita vt sint iure communi rati, & firmi, quamvis dissolvi queant in indicio, eo quod sunt metu initii. Veluti si metu Titus vendat, vel locet dominum, ut fundum Caio iusto pretio, vel mercede, valet venditio, vel locatio, sed relendi in iudicio potest.

Secundo queritur, Qualis, & quantus sit metus, qui in Iure dicitur iustus, & probabilis, & qui contractus ipso iure reddit irritos, & tales, ut rescindi in iudicio possint? Respondeo, esse metum, qui dicitur cadere in constantem vitum: qualis est metus mortis, seruitur, verbetur, captivitatis, vinculum, perpetui carceris, ingentis cruciatus, ut colligi videatur ex l. Continet. & l. Ego. & l. Nec timorem. ff. De eo, quod vi metus sit causa. Metus ita dem factura totius patrumonij vel maioris eius partis, sine quo aut non potest, aut vix vivere potest quispiam, ut docent Ioan. Andr. Panorm. Bart. & alii communiter.

*Quandonam quis ex casu fortuito in contractibus teneatur.*

CAPUT VIII.

PRIMO queritur, Quot ex causis obligetur quis in contractibus ex casu fortuito? Respondeo, expresse in cap. i. De commodato & in cap. Bona fides, de deposito, & apud Glos. & Hostien. Ioan. Andr. Panorm. & alios in cap. i. De commodato, esse tres. Prima est, quando culpa sit ante casum, veluti Titus commodavit Caio equum, ut Romanum veniret, Causa vero sciens, & prudens per loca periculosa transiit, unde periret equus, vel iuit Neapolim, & incidit in latrones, qui rapuerunt equum. Secunda causa est, quando mora casum praecessit: ut v. g. tu non reddidisti mihi equum commodatum, quando debueras, qui periret apud te, aliqui apud Dominum minimè perituras. Tertia causa est, quando unus contrahentium se sponte obligauit alteri ex cau etiam fortuito, quia onus, & periculum rei contractar sponte suscepit, cap. i. De commodato, & cap. Bona fides, de deposito. Porro, quem casum appellere fortuum leges, & iura, superius explicavi cap. 4. in principio.

Quares, an etiam iure naturali, & secundum conscientiam teneatur quis ex casu fortuito, quando se sponte obligauit? Respondeo, manifeste constare, tale pactum Iure ciuii vim habere. L. Si quis fundum. ff. Locati. & l. Negotium. C. De negotiis gestis, ure etiam Canonico valet pactum iuriu modi, ut patet ex cap. i. De commodato. & cap. Bona fides, De deposito. Ratio: uidem naturam idem pactum confirmat; quia quisque sua sponte potest se alteri obligare, ita, ut rei commodata periculum in omnem clementem iustificat. Hoc tamen onus est pecunia assimilabile; & ideo is, qui fuscipit, pretium, sive mercedem potest exigere, nisi gratis, & liberanter sibi tale onus imponat.

Secundo queritur, An furum inter casus fortuitos numeretur? Causam dubitationis afferit. l. Cum duobus. ff. Damna. ff. Pro socio, etiam ipsum Istrorium recensens, vbi deinde subiungitur. [ Damnum si à furibus illatum fuerit socijs, erit commune; quia focus custodiā præstare debet.] Qubus verbis infinitum non esse pro casu fortuito furum habendum. Act. in l. Eum. ff. Idem scriba. ff. De furie, habetur furum aliquando esse casum fortuitum. Ergo significar lex, furum aliquando esse casum fortuitum. Respondeo cum Ioan. Andr. & Panorm. in cap. i. De commodato, quos sequuntur communiter Summiste, Angel. Rosell. Siluest. & alij in verb. Casus fortuitus, videlicet, quando furum committit is, qui nobis est aliquo obligations vinculo coniunctus, à quo etiam diligentissimum quique nihil timeret vel caueret: tunc furum pro casu fortuito habebut, ut si fiat furum filio, ab uxore, à fratre, à nepote. Si vero furum admiserit extraneus, non censetur casus fortuitus. Sed hæc distinctio porro videtur locum habere in iudicio exteriori: quia secundum conscientiam interdum furum ab extraneo commissum potest fortuito accidere. Ut si aliqui porro subministretur somnifera, & deinde res aliqua, vel pecunia surripiantur custode somno capto.

Tertio queritur, An cum quis generatim cum aliquo

paciscitur, ita ut se se obliget ad omne periculum, hoc est, fuscipiat suo periculo rem, & non exprimat casum fortuitum, teneatur ex casu fortuito? Teste Bald. l. t. ff. Commodati, duæ sunt opiniones: vna est, cum teneri, præteritum si fuerit contractus, in quo accipiens aliqui ex cuius præterita tenebatur, ut in commodato; altera vero negat. Glos. in l. Sed si quis. ff. Quotum, in verb. Specialiter. ff. Si quis cautionib[us] iudicio sistendi causa factus non obtemperaret, quam Glos. sequuntur Ioan. Andr. Panorm. Angel. & Siluest. in locis superioribus allegatis: Et ibi Bart. at sic, Generalis renuntiatio casum fortuitorum, non valer in iudice: fecus si specialiter exprimantur. Hæc opinio est tenenda, quia is, qui tale pactum fecit, le generatum obligant in omni periculo rei. Sed quia fortuitum non exprimit, cum non videtur intellexisse. Quid si aliquem casum fortuitum expresserit, & deinde generatum subiecent, ita numerum, & de omnibus alijs casibus fortuitis? Respondeo cum Bart. in l. t. ff. Commodati, cum obligari ad similes casus fortuitos, non tam ad eos, qui fuerint maiores casu expiatio Nam, ut constat ex l. Fisculas. ff. Frumenta. ff. De contrabeni. emp. Si quis, se obligasse ad aliquos casus fortuitos, non creditur se obligasse ad insolitos, ut doceat Glos. in ea l. Et si quis, teste Alex. confit. l. volum. 2: le obligant ad niues, vel tempestates, non videtur se voluisse obligare ad niues, vel tempestates insolitas. Quid si quispiam se alteri obstringat generatum ad casus fortuitos, & nullum exprimat, obligationemque iureuimus confermer, an tale pactum permisit valeat, ac si aliquos casus fortuitos exprexisse? Bald. loco citato, affirmat iusfrandum in hac parte habere vim casis fortuiti expresi Ioan. Andr. Panorm. Angel. Siluest. & alij sentent, habendam esse rationem animi, & voluntatis, quia quis iurauit, ac proinde iurantem non obligari in his casibus, in quibus specialiter non confessus, si expresi fuisse: quia iusfrandum non obligat iurantem contra voluntatem, & propositum eius.

Quarto queritur, An sit contra substantiam contractus, ut obligetur quis ex casu fortuito in contractu, in quo ex dolo tantum, vel culpa teneatur? Respondeo non esse contra substantiam, quamus sit præter, vel contra naturam contractus. Quod ut intelligatur, sciendum est in contractibus aliquid pertinere ad substantiam, aliquid ad naturam contractus, & aliquid esse accidens contractus: quemadmodum in homini substantia aliquid est, sine quo homo esse non potest, videlicet anima, & corpus: & aliquid ad naturam eius spectat, hoc est, naturaliter illi conuenit, quibus esse sine illo possit, ut quod oculos habeat, vel aures, vel manus, vel pedes: accidentia autem hominis sunt, quid curat, disputet, legat, vel quid quam aliud agat. Ita quoque in contractu ex iuriu mandando est ( ut exemplis hæc illustrerem) in emptione, substantia est res, & pretium: in locatione, res, & merces: quia sine his emptio, vel locatio esse nequit: Naturale vero est in emptione, vel locatione, ut emptor, venditor, locator, & conductor teneantur ex seu culpa, non casu fortuito: quia re vera nisi inter eos aliud pactum fuerit, ex leui culpa, & non leui simili, vel casu fortuito non obligantur. Accidit vero emptioni, ut res que nōdum est, futura tamen speratur, ematur. Item ut res empta tradenda sit alibi, quam vbi empta est.

His positis dicendum est, in contractibus ut quis sponte sua obligetur ex casu fortuito, non esse contra substantiam contractus: nam si tale pactum esset contra substantiam, contractum cuarteret; esse tamen præter naturam contractus: quemadmodum est præter naturam hominis, si quis cum vna tantum manu nascatur. Hinc perspicuit, non esse contra substantiam contractus, ut quis fuscipiat periculum rei contractæ, ita ut res sit ipsius periculum: quamus sit præter naturam contractus. Verbi gratia, conducit Titus dominum Caui obligans se Caio, ut si dominus calpeperire, reddere debeat. Titus tantundem quantum valeat dominus, pactum est præter naturam locationis, sed non contra substantiam eius; quia reuera in tali locatione est res, & merces. Item deponit

ponit Titius apud Caium pecuniam numeratam eo pacto, ut ea possit vti Caius, pactum est præter naturam depositi; quia naturale deposito est, ne is, qui fulcitur, utatur re deposita: non tamen est contra substantiam depositi; quia depositi usu concessio, is qui deponit, ius habet repetendi depositum, quando voluerit, in quo nimur substantia depositi consistit.

*De contractu, qui fit sine solemnni forma, & conditione iuris scripti.*

CAPUT IX.

PRIMO quartitur, An iure communi consistat contractus, in quo dicitur solemnis formula, sive conditio iuris scripti? Hanc questionem tractauit Couart. *Cum effs.*, cap. 4.5. & 6. Et segg. Et in Relect. super Regulam Peccatum, de Regul. iur. in sexto, par. 2.6.5. num. 9. & 10. Sotus lib. 4. de Insuffia, quæfs. art. 3. Ledelina in 4. par. 2. quæfs. 18. art. 1. dub. 12. Abbas, & alii in cap. *Quia plerique de immunitate. Ecl. & in cap. vls. De solut. Bart. & Bald. & alii in L. Cum quis. C. De iure iurandi. & L. Ex testam. C. De fideicommissi.* Et locum habet hæc questione non solum in contractibus, sed etiam in quasi contractibus, & in ultimis voluntatibus testatorum, videlicet in testamentis, codicillis, legatis, & fideicommissis.

Sunt autem in hac re tres opiniones. Prima est, contractum, in qua desideratur solemnis formula, sive conditio iuris scripti, nullius esse momenti, cum secundum conscientiam. Ita Innocent. in cap. *Quia plerique, de immunitate. Ecl. & Bart. Ripa, Aetelin. Iaf. Crotus apud Couart. loc. citato. Bald. in L. C. De sacraficii. Ecl. num. 5. Alex. in L. Nemopotes. ff. de Legatis 1.* Fortius de vlt. fine iuris. Illat. 15. que sententia multis rationibus comprobatur. Primum, quia vbi deceat formula contractus, iuritus est, & inanis ipse contractus, quoniam forma dat esse rei: vt docet communis opinio Philosphorum. Secundo, quia Leges, Canones, & Iura, que solemnem formulam in contractibus requirent, aperte dicunt, contractus alter intos nullus esse. In L. *Hac consueta. C. de testam. l.* stir: [Vbi testamentum non fuerit subscriptum, illud pro incerto haberi conuenit.] Et paulo post: [ex imperfecto testamento voluntatem defuncti teneri non volumus.] Et Inffit. *Quibus modis testamentum informantur. 4. Si ex eo. Iustinius Imperator ait: [Imperfectum testamentum sine dubio nullum est.] & cap. Sine except. 12. q. 2. legitimus alienationem rerum Ecclesiasticarum inconvenio Episcopo faciat, irritum esse.* Tertio, quia eiulmodi leges sunt iusta, vnde late cum ob finem, ut fraudes deuidentur, lites, & controvenerit per manuam, & commune Reipub. bonum conferuntur: ergo conscientiam obligant.

Altera est sententia, contractum eiusmodi, videlicet solemnis formula iuris scripti carentem, esse ratum, & firmum, non solum secundum conscientiam, sed etiam in Iudicio: dummodo in eo contractu non debet id, quod iuri naturali ratio, & conditio postulat, hoc est, dummodo habere consentit eius qui contrahere dando, & recipiendo potest, & dummodo etiam ab eo omnis dolus, & fraus absit. Nititur haec sententia: multis quoque variisque iuris Doctorum testimonij, & auctoritatibus. Hanc enim tunc sententiam, & probat Panorm. in cap. *Quia plerique de immunitate. Ecl. cap. Requisitus, de in integ. restitu. cander defendit. Ant. But. Anciar. Dec. Fel. & alii apud Couart. in cap. *Cum effs. de testam. Adrian. in quodlib. 6. art. 1. consil. 2. ver. 2. Secundo inferno. Med. De reb. restituit. quæfs. 23. ad fin. Silvest. in verb. Alienatio. quæfs. 13. & in verb. Testamentum. quæfs. 5. Hareditas. 3. quæfs. 7.* Hanc etiam sententiam probant his rationibus. Primo, quia Leges, & Iura solemnem formulam requirent ad dolos, & fraudes tollendas, & ad*

probationem contractus, non ad substantiam, ergo vbi nullia fraus est, & dolus, contractus valet, si id habeat, quod iuri naturali postular. Secundo, quia leges quæ prohibent aliquid eo, quod habeat mali speciem, & imaginem; vel eo, quod fraudulenter, & dolosè factum esse videatur, cessant quando reuera nihil mali, & fraudis subiicit. Sed tales sunt leges, que in contractibus, & quasi contractibus, & ultimis voluntatibus solemnem formulam constituent. Tertio, quia in cap. *Cum effs. de testam.* Pontifex ait, Leges quæ postulant in testamento plures testes, quam tres, esse alienas à diuina lege, & contra Patrum instituta, & generalem confuetudinem Ecclesiæ, dicente Christo Domino: [In ore duorum, vel trium talius sit omne verbum.] *Matri. 18.* Ergo tales leges conscientias non obligant. Denique pro hac sententia faciunt verba Plinij Lib. 5. Epist. ad Calvisium: Hoc, inquit ille, si us species, irritum: si defuncti voluntatem, ratum, & firmum est: mili autem defuncti voluntas vereor quam in partem Jurisconsulti, quod dicitur sum accipienti antiquior iure est: Et Lib. 2. Epist. ad Amanum ait idem Plin. Admones me, eod cilios Attiliani, qui me ex parte instituit heredem, pro non scriptis habendos, quia non sunt confirmati testamento, quod us ne mili quidem ignorum est, cum sit etiam ius nostrum, qui nihil al ad cœlum. Sed ego propriam quandam legem mili dixi, vt de uniuersorum voluntates, etiam iura deficitent, quasi perfectas tueretur. Constat enim codicillos istos Attiliani manu scriptos: hec ergo non sint firmata testamento, à me tamen, vt confirmari obserabuntur.] Sie ille.

Tertia sententia est, Contractum absque solemnni iuri scripti formula, secundum conscientiam valere, sed in iudicio ratum, & firmum non esse: ita ut leges, & iura solum prohibeant ne talis contractus in iudicio nullus momenti sit: quare si quis per contractum minus solemnem, rem obtinerit, possit iura conscientia retinere, donec sententia Iudicis irritus sit, vel irritus esse declaretur, & aliis ius habeat perendi in Iudicio, ut contractus irritus pronuntietur, & res per contractum minus solemnem ab altero possella sibi reddatur. Ita Sotus, & Ledel. locis supra citatis. Ratio eorum est: quia milius, & benignius interpretati debemus Leges, & Iura, que solemnem formulam in contractibus, & qui si contractibus, sive commercijs, & ultimis voluntatibus exigunt: ergo oportet eas sic interpretari, ut velint, contractus minus solemnem in Iudicio pro irritis, & nullis habendos esse: sed secundum conscientiam pro ratis, & firmis.

In hac questione iudicis sane, & difficile, omnes ferre conueniunt, in primis post Legem decepi, ut contractus etiam secundum conscientiam non valeat, nisi fuerit hoc, aut illo modo factus. Nec enim dubitandum est post Leges ferre, quibus formam dent contractibus, & ultimis voluntatibus: nam in his ius naturale certam formam non prescribit: ergo possunt Leges certo praepere quoniam formula sit contrahendum, vel quasi contrahendum.

Deinde in eo ferre omnes etiam consentunt, quando lex reddit aliquem inhabilem, ita ut non possit contrahere, vel quasi contrahere dando, vel accipiendo: tunc non valere etiam secundum conscientiam contractum ab eo celebratum; quia capax ille non est ad dominium transferendum, vel acquirendum, ac proinde non valent contractus pupillorum facti sine auctoritate tutorum: non valent alienationes bonorum factæ à minoribus, sine consensu Curatoris, vel decreto Iudicis: nec donationes inter patrem, & filium familiars, vel inter virum, & viorem, nec valer, si miles donerat quicunque concubinæ: nec si donet prodigus, cui est interdictum donare.

Tota igitur huius controvenerit difficultas in eo confitit, An contractus, vel quasi contractus, qui solum carerit solemnem formulam iuris scripti, valeat secundum conscientiam? Et videatur magis cum ipso iure congruere prima sententia que dicit eiulmodi contractus, & quasi contractus non solum in iudicio, sed etiam secundum conscientiam intos esse, quandocumque lex exprimit, ita nimur: contractus alter facti sint irriti, vel nullius sint momenti, tunc enim

lex dat formam contractui; at sine forma, nulla res potest in rerum natura consistere.

Ad argumenta vero secundae sententiae Respondeo, tales leges formam in contractibus decernere, & proinde latas non esse solum ad fraudes tollendas, vel ad remouendam a Republica, quod maius speciem haberet: sed ad formandos contractus, videlicet, ut sic, & non alter fiant. Et hoc Reipublica expedit, ut contractus ex iure scripto certam, & definitam formam habeant, quam non habent ex iure naturali.

Ad illud vero, ex cap. *Cum esset de testam. desumptum*, Respondent quidam cum Glosa, & alijs, noluisse Pontificem derogare viuenteris legibus, que requirunt maiorem numerum scilicet, quam trium, sed statuisse, ut in testamentis ad pias causas sufficiant duo, vel tres testes, siquidem tale testimonium valet secundum Christi Domini verbum, *Matth. 18.* & Patrum instituta, & consuetudinem Ecclesie.

Perrò hæc solutio argumenti Panormitano, & Couaruia, & alijs non placet; quia Pontifex *ibi* generatim loquitur de omni testamento. Ipse vero Panormitanus, cum Vincentio, Antonio, Alano, Goffredo, & Hostensi Respondebat, in eo cap. Pontificem abrogasse omnes laicorum leges, que in testamentis plures testes requirunt, quam tres, eo, quod sunt diuinae legi, & Patrum instituti, & generali consuetudini Ecclesie contrarie. Hæc responsio communiter ab Auctoribus refutatur. Primo, quia leges civiles, que plures testes, quam tres postulant, non sunt iniquæ: eo quod latæ sint ad dolos, & fraudes multorum tollendas: ergo non creditur Pontifex eas fuisse usitate. Deinde, quia ipse Pontifex in *codem cap. Cum esset*, requirit in testamentis praeter duos, & tres testes Parochum presentem, ut testamenta valeant: ergo non est contra legem diuinam, plures testes exigere, quam tres. Tertio, quia in cap. *Licet viuenteris, de testibus*, habetur. [Quia licet quædam sint causa, que plures, quam duos exigunt testes, nulla est tamen causa, quæ viuunt tantum testamento, quamvis legitimo terminetur.] Quarto, quia iure Canonico in quibusdam causis plures testes, quam tres necessarij sunt, ut patet, ex cap. *Præf.* & cap. *Nullam. 2.* quest. 5. Sotus loco citato, & Canus lib. 6. de locis Theolog. cap. 8. ad 4. Argumentum, Respondent cum Glosa in cap. *Cum esset*, Pontificem locum sive de testamentis, que sunt in locis Ecclesie, iurisdictioni temporali subiectis; quia loquebatur in eo cap. cum Episcopo Hostensi. Sed cum hæc solutio alii etiam non placet; quia Pontifex generaliter loquitur, ut verba eius manifeste ostenduntur.

Dicendum existimo, voluisse Pontificem, ut Iure Canonico testamentum, in quo essent duo, vel tres testes, & Parochus, valeret; Quamvis plures aliqui Ius civile requirant. Hanc communem esse opinionem, testantur Alexander, Corneus, Ripa, Paris, ut ait Julius Clarus, lib. 3. *Sententiarum. §. Testamentum*, quest. 57. Vnde vbi solemnis formula, quam in testamentis postulat Ius civile, moribus etiatis comprobata est, ibi standum est Iuri civili; vbi vero consuetudine recepta fuerit. Constitutio Pontificis contenta in cap. *Cum esset*, seruanda est. Cum autem Pontifex ait, alienum esse à diuina lege, Sanctorum Patrum institutis, & generali consuetudine Ecclesie, ut in testamentis plures, quam duo, vel tres testes exigantur: aliqui non valeant: significat illud esse contrarium Verbis Christi Domini dicentis: [In ore duorum, vel trium testium, sicut omne verbum,] *Matth. 18.* non tam significat id esse iniquum, aut malum; quia lex diuina dicti sufficiunt duos, aut tres testes in iudicij, & causis: non tamen prohibet, quo minus Ius scriptum civile, vel Canonicum plures requirat ad fraudes remouendas, & lites dirimendas; ac propterea Pontifex decernit, ut Iure Canonico in testamentis satis sit testimoniūm duorum, vel trium, & Parochi: & abrogat consuetudinem præscriptam, que plures testes exigeat: non tamen dam-

nat Ius civile, si plures testes postulet, vbi Ius canonicum in testamentis faciendis receptum non fuerit. Præterea falsum est, quod Sotus, & Ledelius dicunt, leges solum discernere, ne contractus, vel quasi contractus minus solemnis vealent in iudicio, vel ne villam fidem faciant: quoniam, ut supra dixi, etiam exprimunt ne contractus alter facti villus sint momenti.

Secundo queritur, An si quis aliquid habeat ex contractu, vel quasi contractu, vel ex testamento minus solemnis possit sua conscientia illud sibi recinere? Sotus, & Ledelius sententia, possit tuto id retinere, quia contractus, vel testamentum secundum conscientiam valet, donec sententia Iudicis irritum declaretur: & nihilominus hæres ab intellectu, inquit Sotus, potest capere, ut ex parte retinere hereditatem ex testamento minus solemnem alienam rectam: que duo sibi minimè constant: Nam si hæres institutus potest retinere, donec testamentum Iudicis sententia rescindatur; nequit profectio hæres ab intellectu hereditatem capere, vel apprehendam tueri; quia ea debet hæredi ex testamento instituto, donec Iudicis decreto, si admittatur. Dicendum igitur est, contractum, vel quasi contractum, vel testamentum eiusmodi nullum esse; & ideo, quod ex eo habetur, debet secundum conscientiam rescindatur.

Tertio queritur, An contractus, vel quasi contractus, vel testamentum, legatum, aut fideicommissum generatur si irrum; eo ipso, quod caret aliquo ex his, que pertinent ad solemnem formulam Iuris scripti? Scendum est, in publicis instrumentis, que manu tabellionis conscribuntur de contractibus, vel quasi contractibus, vel ultimis voluntatibus quædam solemniter conferbi, lege, vel coniunctio approbata, de quibus Couarturas in *practicis questionibus*, cap. 2. Primam in quolibet testamento publico instrumentum sumitur ab invocatione nominis Domini, his verbis: In nomine, & reliqua. Hoc esse necessarium, testatur Gloria in *Authen.* Ut preponatur nomen Imperatoris. Sed non esse necessarium radem invocationem conferat Baldus in *Constitutione Codicis*, Abbas, & alij in cap. 1. de fide instrumento, quam opinionem esse communem dicit Alciatus lib. 6. *Parergon*, cap. 6.

Secundo, In publico instrumento preponendum est nomen Imperatoris. *Authen.* Ut preponatur nomen Imperatoris: hoc locum habeat in instrumentis que sunt in provinciis Imperio subiectis; quare in oppidis, quæ temporali iurisdictione Summi Pontificis subiunguntur, preponendum est nomen Papæ tunc fidelium. Abbas, & ceteri in cap. 1. de fide instrumento. In iocis vero, cum subiectis Regi, tum Principi supremam in temporalibus potestatem habent, preponendum est nomen Regis, vel Principis. Aliubi ratiōne confutudine, & vīli forensi est antiquatum. Panormitanus ratiōne aut, tamen consuetudinem non valere, nisi vīli memoriam exceedit, vel tacito Principis consensu inducta est. Sed Couarturas dici sufficere, si quadriginta annorum tempore recepta sit, & approbata.

Tertio loco, Preponendum est annus humanæ salutis, hoc est annus Domini. Glosa in cap. *Inter dilectos, de fide instrumento, in verbis Indictionis*, vbi influunt apportionare debere. Sed Glosa in *Authen.* *practicis*, ut preponatur nomen Imperatoris, dicit hoc non esse ius communis necessarium, sed tantum consuetudine recepta. Ita Panormitanus, Decius, & Felinus. Dubiæ autem questionis est, An omnia mentione annorum Domini, nullum sit instrumentum? Responder Couarturas sufficere consuetudinem receptam, ut irrum sit instrumentum, & aliebi Regum, vel Principum lege, vel Reipublice statuo eaurum sit, ut nullus momentum sit instrumentum publicum, in quo non sit facta mentione annorum Domini.

Quarto, debet adscribi dies, quo ipse tabellio instrumentum publicum consecerit. *L. 1. §. Editione ff. De edendo, & Glosa ibidem.* Alio itidem Glosa in *dictis Authen.* ut preponatur nomen Imperatoris, & Glosa in cap. *Inter dilectos, de fide instrumento*. & alia, in *L. Generali C.*

*de Tabulis. lib. 10. Et communem esse sententiam restatur  
Covar. cap. citato. n. 2.*

Quinto, Mensis mentio necessaria est, ut certò sciat dies  
fore abique expressa mensis mentione, cuiusmodi est dies  
Natalis Dominicæ, vel dies Assumptionis in celos Virginis, vel  
dies natus S. Ioannis Baptiste. Felius, & Decius in c. i. De  
fide instrumento.

Sexto, debet exprimi locus, in quo contractus est im-  
itus, vel actus ille, qui in instrumento continetur. Glossa  
in l. Generali. C. De tabulis, libr. 10. & Textus in l. Optimam. C. De contrahend. empio, & communis est opinio, ut  
testantur Panormitanus, Felius, & Decius in c. i. De fide  
instrumento.

In dubium autem vocatur, An valeat instrumentum  
in quo duo solemnia desiderantur, videlicet tempus, &  
locus? Barbatius apud Covarruvian loco superius alle-  
gato, dicit valere instrumentum: Alexander, & Felius  
dubitant, valeat necne. Rota in antiquis, decif. 440. Decius,  
Romanus, & alii, quos refert, & probat Covaruvias,  
consent irritum esse instrumentum usus solemni-  
tibus definitum, nec valere consuetudinem contra-  
riam.

Septimo, In publico instrumento debent apponi te-  
stes, qui sint praesentes actui, de quo instrumentum con-  
ficitur. l. Contractus. C. de fide instrumento. & cap. Quo-  
nam. De probationib. Queres, An sit necessaria subscriptio testium? Accutius in l. Generali. C. De ta-  
bulis, lib. 10. affirmit eam esse necessariam. Panormitanus,  
Felius, & Decius, & alii in cap. i. De fide instrumento. & in  
cap. Post cessationem, de probatione, docent utre communi-  
tatis esse, si testium nomina inserbantur. Alicubi tamen,  
vel legibus Principum, vel statutis Reburnpublicarum re-  
quiritur subscriptio testium in publicis instrumentis de co-  
tractibus.

Octavo, requiritur, ut minimum, duorum testium  
númerus. Gloia communiter approbata in cap. i. De  
fide instrumento. Sed an sufficiant duo testes, an verò plu-  
res exigantur? certè meo iudicio pro varietate locorum,  
consuetudinum, contractuum, vel quasi contractuum, vel  
vitinarum voluntatum plures, quam duo, aut non plures  
exiguntur.

Nonò, Necessaria est ipsius tabellionis subscriptio,  
ut constat ex Authentie. De instrumento. cautio. & si-  
de.

Dicimò, Necesaria est signum, quo ipse tabellio vi  
consuevit, ut patet ex l. ultim. C. De assessor. & Glossa in  
Authent. diutum allata de instrumento. cautio. & fide. Sed  
est instrumenta. Felius, Cardinalis, & Decius in cap.  
i. De fide instrumento. vbi tametsi prædicti Autores dicant  
hoc non ure scripto, sed recepta consuetudine requiri: nihil  
lominus tametsi omittatur, eo ipso instrumentum vitari  
testantur.

Præter hæc, quæ in omni instrumento publico inscribi,  
vel apponi debent, sunt & alia solemnia, quæ specialiter  
requiruntur in certis quibusdam contractibus, vel quasi  
contractibus, vel negotiis gestis, vel commerciis, vel in  
ultimus voluntatibus; in quibus spectandum est, an  
solum requirantur ad probationem contractus, vel ne-  
gotiis, an etiam ad substantiam. Nam si primum, tunc eti-  
am si eiusmodi solemnia defuerint, contractus erit mihi-  
lominus ratus, & firmus; quamus in Iudicio, pro tali mini-  
mè habeatur. Si verò secundum, tunc contra-  
tractus etiam secundum substantiam  
nullius momenti  
erit.

## CAPUT X.

PRIMO queritur, quod modis in contractibus, vel  
quasi contractibus, & commerciis dolus, & fraus  
committitur? Respondeo tribus. Primo, aliquando  
dolus in contractu, vel quasi contractu committitur;  
quia unus contrahendum dolo alterum mouit ad contra-  
hendum; ut si Titus dolosè Carum inducat ad venden-  
dum, vel emendum, quod non erat, aliqui venditu-  
rus empruntes. Altero modo, dolus aliquando quis in  
contractu admittit, quando est causa, ut non legiti-  
mè fiat, quamus non sit causa simpliciter contractus:  
veluti, si doles sualiti Tito, aliqui rem vendituro, em-  
ptuore, vrile pluris, aut minora æquo rem vendoret,  
aut emeret. Tertio modo, aliquando dolus in contractu,  
vel quasi contractu te ipsa coatingit, quamus, sine sci-  
entia, & voluntate contrahendum; quemadmodum cum res  
plures, aut minoris iusto pretio vendituro, vel emitur, ig-  
norantibus iustum premium rei, empre, & venditore:  
vel si bona fide vendidili rem alienam, vel unam rem pro  
alia.

Secundò queritur, An dolus contractum, vel quasi  
contractum reddat iurum, V. g. venditionem, vel loca-  
tionem? Respondeo, ex communi sententia, si contra-  
ctus sicut fides, non valere, quando contrahentes ipsi  
contraicti dolum faciendo causam dederint. Glo & Panor.  
in cap. Cum dilecti, de emptione, & venditione. & Gloia in  
l. 2. C. de rescindend. vendit. & Bart. in Eleganter. ff. De dolo.  
In contractibus vero stricti iuris, valeat quidem contractus,  
sed contra eum, qui dolum fecit, agi potest, ope, & bene-  
ficio exceptions. L. Si quis cum aliter. ff. De verb. oblig. & l.  
Cum possea. C. De pacto. Si vero neuter contrahendum  
dolum in contractu fecit, sed aliis quispiat, tunc valeat  
contraictus, etiam si ex numero eorum, qui sunt bona  
fides, sed agitur actione de dolo aduersus eum, qui dolosè  
agit. L. Et eleganter. §. 1. ff. De dolo. & l. 2. & 3. ff. De pro-  
xenetiis. Is etiam, cuius gratia aliis dolum fecit, datum  
refaciere compellitur, si quis dolum fecit, solvendo non  
fuerit.

De contractu, vel quasi contractu, in quo  
res tradituri prelio esti-  
mata.

## CAPUT XI.

ALIQUANDO contingit, ut in contractibus, siue  
commerciis unus de rei alteri prelio estimatam,  
quamus natura contractus non potuerit, ut res, que  
traditur, prelio estimetur, ut puta conductor, vel ei qui com-  
modatam rem accipit, vel conductio, vel commodatio non  
accipit rem prelio estimatam. At nonnumquam cum res,  
vel locutio, vel commodatio, prelio estimata darur, ita  
ut is, qui conductum, vel commodatum accipit, suo per-  
iculo suscipiat.

Hoc posito queritur iam, An tunc is, qui accipit rem  
prelio estimatam, eo ipso suscipiat ut emptam, quamus  
talis contractus non sit empio, neque venditio? Grata  
exempli, Titus commodauit equum Caio, vel locauit  
plaustrum, vel aliquod aliud instrumentum prelio æsti-  
matum: Queritur, An Caio suscipiat equum, vel plau-  
strum, ut emptum, ita ut preium rei debet ei, qui  
locauit, vel commodauit, si forte causa res commodata,  
vel locata perierit? Quod perinde est, ac si quereretur,  
An in contractu, vel quasi contractu, estimatio rei, que  
traditur, eo ipso faciat, ut res vendita censeatur? Hanc  
questionem tractat Silvester, in verbo *Causus fortuitus*.

g. & Ang. cod. verb. nu. 6. Barto. in l. Si ut certo. f. Nunc vendendum. Et l. i. ff. *Commodati*. censet in omni contractu, vel quasi contractu estimationem inducere venditionem; ita ut si res estimetur, cum traditur, pro vendita habeatur. Id probat ex L. Cum fundus. ff. *Locati*. vbi haec verba sunt: [Cū fundus locatur, & estimatum instrumentum colonus accipiat. Proculus ait id agi, vt instrumentum emptum habeat colonus: sicut fieret, cum quid estimatum in dote dare tur]. Et in l. Quarto. f. vlt. ff. *cod. tit.* dicitur: [Paulus respondit: Seruit, qui estimatus colonus adscriptus est, ad periculum coloni pertinet: & ideo estimationem huius defunctorum ab herede colonia prestari oportere]. Vbi Barto. ait: Estimatio facit, vt rei periculum transeat ad accipientem, & proinde facit, vt res vendita censeatur. & l. i. f. vlt. ff. de *estimatoria actio*. sic legimus: [Estimatio autem, periculum facit eius, qui susecipit, aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere, aut estimationem, de qua conuenit]. Vbi Glos. dicit: Cū res traditur estimata, debet restituiri eadem, vel estimationis eius, siue culpa accipientis, siue causae perirent. Et in l. *Plerumque*. ff. *de Iure dor.* [Si ante matrimonium estimata res dota sunt, haec estimationis quasi sub conditione est: namque hanc habet conditionem, si matrimonium fuerit fecutum. Secutis igitur nupiis, estimationis rerum perficitur, & sit vera venditio]. Et in l. *Quoties*. ff. *cod. tit.* [Quoties res estimata in dote datu, cuncta ea, virum exempto contra uxorem agere; & quicquid eo nomine fuerit confeccus, dotti actione soluto matrimonio ei prestatore oportere]. In l. Si ut certo. f. Nunc vendendum. ff. vlt. Et si forte. ff. *Commodati*. Iusti consultus ait: [Ecce si forte res estimata data sit, omne periculum ab eo prestantum, qui estimationem se praestaturum recepit]. Ex his legibus colligit Barto. haec regulas: Primam in omni contractu, vel quasi contractu, cui non repugnat, vt rei dominium transferatur, et in dote datione, estimationis facit venditionem, vel si dos estimata viro detur. Secundam, in contractu, vel quasi contractu, cuius natura est, vt solum ex parte dominium transferatur ad accipientem, & ex parte retineatur a dante, vt est in societate, ait matio facit, vt periculum rei ex parte quoque transeat ad accipientem. l. *Cum duob. §. damn. a. ff. Pro socio*. Tertia regula est, in contractu, vel quasi contractu, cuius natura repugnat, vt rei dominium transferatur ad accipientem, vt in locato, vel commodato, vel deposito, estimationis emptionem non facit, sed facit vt rei periculum ad accipientem pertineat actionis obligatione, quam ipius contractus natura postulat, veluti in commodato, facit, vt is, qui accipit, teneatur non solum ex leui culpa, sed etiam ex levissima; & in deposito obligetur non solum ex dolo, & lata culpa, sed etiam ex leui. Hoc Barto. Cuius sententia communis consensu inter iures C. uilis Interpretates recepta est.